ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ им. Н.И. ВАВИЛОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

ДЬЯЧКОВА МАРИНА СЕРГЕЕВНА

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ ЭВОЛЮЦИОННЫЙ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ГЕНОВ

КЛАСТЕРА PFNA У ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ РОДА BIFIDOBACTERIUM

специальность 03.02.07 – генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата биологических наук

Научный руководитель:

д.б.н., проф. Даниленко Валерий Николаевич

Москва – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.........................................................................................................................................4

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ...................................................................................................10

1.1 Бифидобактерии как важный компонент комменсальной микробиоты человека.....10

1.2 Характеристика рода Bifidobacterium............................................................................12

1.3 Молекулярные механизмы, обеспечивающие коммуникацию представителей

микробиоты с факторами занимаемой экологической ниши в организме хозяина..........17

1.3.1 Системы сигнальной трансдукции бифидобактерий................................................19

1.3.2 Механизмы адгезии бифидобактерий.........................................................................25

1.4 Быстрая молекулярная эволюция генов как инструмент адаптации к занимаемой

экологической нише................................................................................................................27

1.4.1 Быстрая эволюция генов, участвующих в реализации механизмов

антагонистических взаимодействий.....................................................................................28

1.4.2 Быстрая эволюция генов, участвующих в реализации механизмов взаимодействия

с другими факторами занимаемой экологической ниши....................................................30

1.4.3 Методы и подходы, используемые для детекции событий положительного отбора

в молекулярной эволюции генов...........................................................................................31

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ. .........................................................................................33

2.1 Анализ in silico.................................................................................................................33

2.1.1 Биоинформатический анализ генетического окружения гена pkb2 в геномах

представителей различных видов рода Bifidobacterium......................................................33

2.1.2 Анализ молекулярной эволюции генов кластера PFNA в геномах представителей

различных видов рода Bifidobacterium.................................................................................35

2.1.2.1 Подготовка данных для последующего анализа молекулярной эволюции генов

кластера PFNA представителей различных видов рода Bifidobacterium...........................35

2.1.2.2 Филогенетический анализ, основанный на сравнении последовательностей

генов кластера PFNA представителей различных видов рода Bifidobacterium................37

2.1.2.3 Подбор параметров анализа молекулярной эволюции и поиск событий

продолжительного/ эпизодического положительного отбора.............................................38

2.2 Экспериментальный анализ............................................................................................42

2.2.1 Изучение транскрипционной организации кластера PFNA в геноме B. longum

subsp. longum GT15. ...............................................................................................................42

2.2.2 Сравнительный анализ уровня экспрессии гена fn3 у представителей различных

видов рода Bifidobacterium....................................................................................................46

2.2.4 Оценка влияния IL-6 как фактора иммунного ответа на скорость роста культуры и

3

экспрессию генов штамма B. longum subsp. longum GT15.................................................50

2.2.5 Определение полногеномной нуклеотидной последовательности штамма B.

angulatum GT102.....................................................................................................................51

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ.................................................................................53

3.1 Биоинформатический анализ генетического окружения гена pkb2 в геномах

представителей различных видов рода Bifidobacterium......................................................53

3.2 Изучение транскрипционной организации кластера PFNA в геноме B. longum subsp.

longum GT15............................................................................................................................61

3.3 Анализ молекулярной эволюции последовательностей генов кластера PFNA в

геномах представителей различных видов рода Bifidobacterium.......................................64

3.3.1 Филогенетический анализ, основанный на сравнении последовательностей генов

кластера PFNA представителей различных видов рода Bifidobacterium...........................65

3.3.2 Тестирование гипотез о наличии событий продолжительного положительного

отбора в молекулярной эволюции последовательностей генов кластера PFNA..............68

3.3.3 Тестирование гипотез о наличии событий эпизодического положительного отбора

в молекулярной эволюции последовательностей генов кластера PFNA...........................70

3.4 Сравнительный анализ уровня экспрессии гена fn3 у представителей различных

видов рода Bifidobacterium....................................................................................................85

3.5 Изучение видоспецифичности киназно-субстратного взаимодействия в реакции

перекрестного фосфорилирования in vitro...........................................................................87

3.6 Оценка влияния IL-6 как фактора иммунного ответа на рост культуры и экспрессию

генов штамма B. longum subsp. longum GT15......................................................................90

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.................................................................................................................................94

ВЫВОДЫ..........................................................................................................................................98

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ............................................................................99

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ...............................................................................................................101

ПРИЛОЖЕНИЯ..............................................................................................................................116

Приложение 1. ......................................................................................................................116

Приложение 2. ......................................................................................................................125

4

ВВЕДЕНИЕ

Бифидобактерии являются анаэробами и считаются одними из самых древних

представителей актинобактерий [Gao, Parmanathan and Gupta, 2006], существовавшими во

времена низкого содержания кислорода в атмосфере Земли. В процессе колонизации новой

анаэробной ниши бифидобактерии смогли эффективно приспособиться к обитанию в

желудочно-кишечном тракте (ЖКТ) хозяина за счет утилизации гликанов мукоидного слоя

кишечного эпителия [Koropatkin, Cameron and Martens, 2012; Grimm et al., 2014]. В настоящее

время бифидобактерии входят в состав облигатной комменсальной микробиоты человека и

других животных, включая насекомых, птиц и млекопитающих. Современные представления

об экологии бифидобактерий предполагают строгую ассоциацию между видами

бифидобактерий и занимаемыми экологическими нишами в организмах хозяев [D’Aimmo et

al., 2014; Michelini et al., 2016 a, b; Modesto et al., 2014; Bottacini et al., 2012], что

обеспечивается, вероятно, длительной коэволюцией и особыми механизмами

видоспецифической адаптации, которые на сегодняшний день изучены весьма слабо.

Среди анаэробных комменсальных микроорганизмов микробиоты человека

бифидобактерии являются наиболее ранними колонизаторами [Alderberth et al., 2007].

Являясь доминирующей компонентой комменсальной микробиоты младенцев,

бифидобактерии способствуют становлению иммунной системы человека на ранних этапах

постнатального развития [Kalliomäki et al., 2001; Fujimura et al., 2016]. Бифидобактерии как

компонент комменсальной микробиоты оказывают положительный эффект на здоровье

человека и поддерживают нормальное функционирование организма хозяина. Ключевыми

факторами в этом процессе, по-видимому, являются адгезионные антагонистические

свойства представителей рода Bifidobacterium, а также способность осуществлять

коммуникацию с иммунной системой, стимулируя выработку как противовоспалительных,

так и провоспалительных цитокинов и других факторов иммунного ответа [Ruiz et al., 2017;

Аверина и др., 2015]. Однако механизмы, обеспечивающие выживание бифидобактерий в

условиях воспалительного процесса и постоянство репертуара нормальной микробиоты

кишечника, остаются малоизученными.

Ранее в геномах бифидобактерий обнаружены и охарактеризованы шесть СТПК, среди

которых наибольший интерес представляет видоспецифическая СТПК Pkb2,

демонстрирующая аномально высокий уровень дивергенции последовательностей различных

видов по сравнению с другими охарактеризованными СТПК [Nezametdinova et al., 2014;

Zakharevich et al., 2015; Алексеева и др., 2015]. Анализ субстратов фосфорилирования

позволил выдвинуть предположение, что функции СТПК Pkb2 могут быть связаны с адгезией

и коммуникацией бифидобактерий с эпителиальными клетками кишечника [Nezametdinova et
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al., 2018]. Высокий уровень межвидовой дивергенции последовательностей генов может

быть следствием воздействия положительного естественного отбора, направленного на

сохранение мутаций, приводящих к изменению структуры кодируемых белков, и

обеспечивающего быструю молекулярную эволюцию генов. Быстрая эволюция и

положительный отбор нередко затрагивают гены, вовлеченные в коммуникацию с факторами

внешней среды, и особенно, биотическими экологическими факторами [Brockhurst et al.,

2014].

Объектом изучения данной диссертационной работы является ген pkb2, кодирующий

видоспецифическую СТПК Pkb2 в геномах различных видов бифидобактерий, а также его

генетическое окружение. Ранее было показано, что генетическое окружение гена pkb2

достаточно консервативно [Nezametdinova et al., 2014]. Генетическое окружение гена pkb2

включает в себя группу генов, совместно обнаруживаемых в геномах представителей

различных видов рода Bifidobacterium: гены pkb2, fn3, aaa-atp, duf58 и tgm. Кластер генов

получил название PFNA (pkb2, fn3, aaa-atp). Гены кластера PFNA предположительно

являются одной из систем, обеспечивающих коммуникацию бифидобактерий с факторами

занимаемой экологической ниши, поэтому исследование их функциональной активности и

особенностей эволюции является важной ступенью в понимании не только процессов

адаптации и взаимодействия с организмом хозяина, но и их значения в поддержании

здоровья и гомеостаза организма человека и других носителей в целом.

Цель исследования:

Целью настоящей работы является функциональная характеристика и анализ

молекулярной эволюции генов кластера PFNA у представителей различных видов рода

Bifidobacterium.

Задачи исследования:

1. Структурно-функциональная характеристика генов кластера PFNA (pkb2, fn3, aaa-atp,

duf58 и tgm) в геномах представителей различных видов рода Bifidobacterium.

2. Изучение транскрипционной организации кластера генов PFNA в геноме B. longum

subsp. longum GT15.

3. Анализ молекулярной эволюции последовательностей генов кластера PFNA в геномах

представителей различных видов рода Bifidobacterium.

4. Анализ уровня экспрессии гена fn3 в геномах представителей различных видов рода

Bifidobacterium.
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5. Изучение функциональной активности и субстратной специфичности

полноразмерных СТПК Pkb2 штаммов B. longum subsp. longum GT15 и B. choerinum

DSM 20434.

6. Изучение влияния провоспалительного цитокина IL-6 на рост культуры и экспрессию

генов штамма B. longum subsp. longum GT15.

Научная новизна и практическая значимость исследования:

В рамках диссертационной работы впервые была определена полногеномная

последовательность штамма B. angulatum GT 102 в статусе «complete». Сборка генома в

стутусе «complete» имеет практическую значимость, так как обеспечивает формирование

референсной последовательности для полногеномного секвенирования и сборки геномов

новых штаммов вида B. angulatum и близкородственных видов бифидобактерий.

Впервые было дано объяснение феномену быстрой эволюции и высокой степени

межвидовой дивергенции последовательностей генов кластера PFNA бифидобактерий, что

расширяет представления о роли положительного отбора в молекулярной эволюции генов,

вовлеченных в коммуникацию с факторами занимаемой экологической ниши в организме

хозяина. Сайты, на которые осуществляется давление отбора, впервые были локализованы в

первичной структуре белков, кодируемых генами кластера. Полученные данные могут быть

использованы для расширения структурно-функциональной аннотации данных белков.

Впервые была изучена экспериментально и in silico транскрипционная организация

кластера PFNA в геноме B. longum subsp. longum GT15. В результате анализа было

установлено, что гены pkb2, fn3, aaa-atp, duf58, tgm, prpC, fha и ген BLGT_RS02790 в геноме

B. longum subsp. longum GT15 транскрибируются в составе единого оперона, а также были

определены точки старта и терминации транскрипции.

Впервые была проведена оценка влияния IL-6 как фактора иммунного ответа на рост

культуры и экспрессию генов штамма B. longum subsp. longum GT15. Полученные данные

могут быть использованы для изучения генов и генных сетей, участвующих во

взаимодействии с иммунной системой организма хозяина.

Впервые была изучена видоспецифичность киназно-субстратного взаимодействия на

примере штаммов B. longum subsp. longum GT15 и B. choerinum DSM 20434 в ходе киназной

реакции. В результате анализа впервые экспериментально была показана функциональная

активность полноразмерных СТПК Pkb2 представителей видов B. longum subsp. longum и B.

choerinum, субстратная видоспецифичность для СТПК Pkb2 B. longum subsp. longum GT15 и

ее отсутствие для СТПК Pkb2 B. choerinum DSM 20434.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Гены кластера PFNA (pkb2, fn3, aaa-atp, duf58 и tgm) представляют собой

эволюционно стабильную группу функционально связанных генов, обнаруживаемых

совместно в геномах представителей различных видов рода Bifidobacterium, и

транскрибируются в составе единого оперона.

2. Высокий уровень межвидовой дивергенции нуклеотидных последовательностей генов

кластера PFNA обусловлен событиями продолжительного и эпизодического

положительного отбора, провоцирующих быструю молекулярную эволюцию генов.

3. Быстрая эволюция последовательностей генов pkb2 и aaa-atp обусловливает

видоспецифичность киназно-субстратного взаимодействия у B. longum subsp. longum

GT15.

Личный вклад автора:

Все основные результаты были получены лично автором, либо при его участии в

планировании и проведении экспериментов. Часть экспериментов была проведена совместно

с сотрудниками лаборатории Генетики микроорганизмов ИОГен им. Н. И. Вавилова РАН. В

частности, эксперимент по оценке влияния провоспалительного цитокина IL-6 как фактора

иммунного ответа на скорость роста культуры и экспрессию генов штамма B. longum subsp.

longum GT15 был проведен совместно с к.б.н. Климиной К. М. Эксперимент по изучению

видоспецифичности киназно-субстратного взаимодействия на примере штаммов B. longum

subsp. longum GT15 и B. choerinum DSM 20434 в ходе киназной реакции был проведен

совместно с к. б. н. Мавлетовой Д. А. и к. б. н. Алексеевой М. Г. на базе Лаборатории

изотопных методов ИБХ им. М. М. Шемякина и Ю. А. Овчинникова РАН.

Апробация диссертационной работы:

Доклады по теме диссертации проводились на ежегодных отчетах аспирантов ФГБУН

ИОГен РАН в 2014-2018 г. Автором опубликовано 4 статьи по теме диссертации в научных

рецензируемых изданиях, индексируемых в базе данных Scopus и отвечающих требованиям

Высшей Аттестационной Комиссии Министерства образования и науки Российской

Федерации, а также 2 статьи в сборниках материалов конференций. Промежуточные и

итоговые результаты диссертационной работы были представлены на российских и

международных конференциях. Устный доклад был представлен на II Объединенном

научном форуме (Сочи-Дагомыс, Россия, 2019). Стендовые доклады были представлены на

7-м международном съезде IIHMC (Килларни, Ирландия, 2018) и 43-м международном

конгрессе FEBS Congress (Прага, Чехия, 2018). Апробация диссертационной работы
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проведена на межлабораторном семинаре ИОГен РАН (протокол №15 от 29 октября 2018 г.).

Публикации по теме диссертации в научных журналах:

1. Dyachkova, M. S., Klimina, K. M., Kovtun, A. S., Zakharevich, N. V., Nezametdinova, V.

Z., Averina, O. V., and Danilenko, V. N. (2015). Draft genome sequences of Bifidobacterium
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Бифидобактерии как важный компонент комменсальной микробиоты
человека.

Кишечной микробиотой человека называется совокупность микроорганизмов,

населяющих пищеварительный тракт. Большая часть микроорганизмов кишечной

микробиоты вовлечены в комменсальные или мутуалистические отношения с организмом

человека. Микробиота кишечника выполняет ряд важных физиологических функций в

организме хозяина, включая иммунную и моторную функции, обеспечение целостности

эпителиального барьера, антагонистическую функцию, расщепление сложных

полисахаридов и синтез витаминов. Микробиота кишечника способна оказывать как

непосредственное воздействие на слизистую кишечника и энтеральную вегетативную

нервную систему, так и метаболическое косвенное воздействие на функционирование

дистальных органов и систем [Clarke et al., 2014].

Среди анаэробных комменсальных микроорганизмов бифидобактерии являются

наиболее ранними колонизаторами. Бифидобактерии обнаруживаются в значительном

количестве у 2/3 младенцев в возрасте одной недели [Alderberth et al., 2007]. В процессе

дальнейшего онтогенеза численность бифидобактерий сокращается с 11% у детей в возрасте

от 1 до 4 лет до 3% у взрослых [Ringel-Kulka et al., 2013]. Видами, характеризующимися

наибольшей численностью среди бифидобактерий кишечной микробиоты детей, являются B.

bifidum, B. infantis, B. breve и B. parvulorum, взрослых – B. adolescentis. B. bifidum и B. longum

также встречаются в обеих группах [Reuter, 2001]. Согласно другому исследованию, B.

longum наиболее представлен в обеих группах; во взрослом возрасте существенно возрастает

представленность видов B. adolescentis и B. animalis subsp. lactis (рис. 1) [Turroni et al., 2012].

Рисунок 1. Представленность различных видов рода Bifidobacterium в микробиоте

младенцев (А) и матерей (Б) [Turroni et al., 2012, с изменениями].

11

Бифидобактерии обладают ярко выраженными иммуномодулирующими свойствами.

Являясь доминирующей компонентой комменсальной микробиоты младенцев,

бифидобактерии способствуют становлению иммунной системы человека на ранних этапах

постнатального развития. Понижение уровня представленности бифидобактерий в

кишечнике младенцев сопряжено с высоким риском атопических заболеваний для групп

младенцев в возрасте трех недель и трех месяцев; повышение риска атопических

заболеваний сохраняется до возраста 1 года [Kalliomäki et al., 2001]. Похожим образом,

понижение уровня представленности бифидобактерий в составе кишечной микробиоты было

выявлено для младенцев в возрасте трех месяцев, у которых впоследствии развилась атопия в

возрасте двух лет или астма в возрасте четырех лет [Fujimura et al., 2016]. Эти данные

указывают на критическую роль бифидобактерий в формировании иммунной системы в

раннем возрасте. В настоящее время штаммоспецифичное иммуномодулирующее действие

бифидобактерий изучено в моделях in vitro и in vivo во множестве опубликованных

исследований [Ruiz et al., 2017].

Одной из важнейшей функций бифидобактерий в составе комменсальной микробиоты

организма хозяина является способность проявлять антагонистические свойства по

отношению к патогенным микроорганизмам. Антагонистические свойства могут быть

обусловлены реализацией конкурентных взаимоотношений между бифидобактериями и

патогенами, а также адгезионными свойствами бифидобактериальных штаммов [Bibiloni et

al., 2001; Westermann, 2015]. Адгезия комменсальных микроорганизмов к эпителиальным

клеткам и мукоидному слою кишечника предотвращает колонизацию экологической ниши

патогенными микроорганизмами. Ингибиторный эффект штаммов B. breve и B. infantis был

продемонстрирован на примере связывания энтеротоксигенных и энтеропатогенных

штаммов Escherichia coli и Salmonella enterica с культорой клеток энтероцитов Caco-2 [Bernet

et al., 1993]. Штамм B. lactis DR10 ингибирует связывание E. coli O157:H7 с монослоем


[…]

GCF_000741455.1_B_thermacidophilum_the_LMG_2139

5

GCF_000347695.1 Bifidobacterium thermophilum RBL67 complete GCF_000347695.1_B_thermophilum_RBL67

GCF_002259645.1 Bifidobacterium tissieri DSM 100201 draft GCF_002259645.1_B_tissieri_DSM_100201

GCF_000741765.1 Bifidobacterium tsurumiense JCM 13495 draft GCF_000741765.1_B_tsurumiense_JCM_13495

GCF_002234915.1 Bifidobacterium vansinderenii Tam10B draft GCF_002234915.1_B_vansinderenii_Tam10B

Таблица 2. Список используемых геномных последовательностей для анализа молекулярной эволюции генов кластера PFNA

представителей различных видов рода Bifidobacterium.

номер сборки название вида название подвида название штамма статус сборки обозначение

GCF_001263395.1 Bifidobacterium actinocoloniiforme DSM 22766 complete B_actinocoloniiforme

GCF_000010425.1 Bifidobacterium adolescentis ATCC 15703 complete B_adolescentis

GCF_001417815.1 Bifidobacterium aesculapii DSM 26737 draft B_aesculapii

GCF_000966445.2 Bifidobacterium angulatum GT102 complete B_angulatum

GCF_000260715.1 Bifidobacterium animalis animalis ATCC 25527 complete B_animalis_ani

GCF_000022965.1 Bifidobacterium animalis lactis DSM 10140 complete B_animalis_lac

GCF_002715865.1 Bifidobacterium asteroides DSM 20089 complete B_asteroides

GCF_000741165.1 Bifidobacterium biavatii DSM 23969 draft B_biavatii

GCF_001025135.1 Bifidobacterium bifidum JCM 1255 complete B_bifidum

GCF_000741525.1 Bifidobacterium bohemicum DSM 22767 draft B_bohemicum

GCF_000737845.1 Bifidobacterium bombi DSM 19703 draft B_bombi

GCF_000741535.1 Bifidobacterium boum LMG 10736 draft B_boum

GCF_001025175.1 Bifidobacterium breve JCM 1192 complete B_breve
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GCF_001025195.1 Bifidobacterium catenulatum JCM 1194 complete B_catenulatum

GCF_002761235.1 Bifidobacterium choerinum FMB-1 complete B_choerinum

GCF_900094885.1 Bifidobacterium commune R-52791 draft B_commune

GCF_000737865.1 Bifidobacterium coryneforme LMG 18911 complete B_coryneforme

GCF_000741575.1 Bifidobacterium cuniculi LMG 10738 draft B_cuniculi

GCF_001042595.1 Bifidobacterium dentium JCM 1195 complete B_dentium

GCF_002259685.1 Bifidobacterium eulemuris DSM 100216 draft B_eulemuris

GCF_000741205.1 Bifidobacterium gallicum LMG 11596 draft B_gallicum

GCF_002259755.1 Bifidobacterium hapali DSM 100202 draft B_hapali

GCF_000706765.1 Bifidobacterium indicum LMG 11587 complete B_indicum

GCF_001042615.1 Bifidobacterium kashiwanohense JCM 15439 complete B_kashiwanohense

GCF_001895165.1 Bifidobacterium lemurum DSM 28807 draft B_lemurum

GCF_001281305.1 Bifidobacterium longum infantis BT1 complete B_longum_inf

GCF_000772485.1 Bifidobacterium longum longum GT15 complete B_longum_lon

GCF_900129045.1 Bifidobacterium merycicum DSM 6492 draft B_merycicum

GCF_000522505.1 Bifidobacterium moukalabense DSM 27321 draft B_moukalabense

GCF_002259745.1 Bifidobacterium myosotis DSM 100196 draft B_myosotis

GCF_001025215.1
Bifidobacterium

pseudocatenulatum
JCM 1200 complete B_pseudocatenulatum

GCF_002706665.1 Bifidobacterium pseudolongum globosum DSM 20092 complete B_pseudolongum_glo

GCF_000741325.1 Bifidobacterium pseudolongum pseudolongum LMG 11571 draft B_pseudolongum_pse

GCF_000741695.1 Bifidobacterium reuteri DSM 23975 draft B_reuteri

GCF_000741365.1 Bifidobacterium ruminantium LMG 21811 draft B_ruminantium
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GCF_000771625.1 Bifidobacterium saguini DSM 23967 draft B_saguini

GCF_001042635.1 Bifidobacterium scardovii JCM 12489 complete B_scardovii

GCF_000741785.1 Bifidobacterium stellenboschense DSM 23968 draft B_stellenboschense

GCF_000741445.1 Bifidobacterium thermacidophilum porcinum LMG 21689 draft B_thermacidophilum_por

GCF_000741455.1 Bifidobacterium thermacidophilum thermacidophilum LMG 21395 draft B_thermacidophilum_the

GCF_000347695.1 Bifidobacterium thermophilum RBL67 complete B_thermophilum

GCF_002259645.1 Bifidobacterium tissieri DSM 100201 draft B_tissieri

GCF_002234915.1 Bifidobacterium vansinderenii Tam10B draft B_vansinderenii

Таблица 3. Локализация предсказанных сайтов под давлением эпизодического положительного отбора (PP > 0,7) в первичной

структуре белков, кодируемых генами кластера PFNA представителей различных видов рода Bifidobacterium. Сайты, представляющие собой

наиболее надежных кандидатов (PP > 0,95), отмечены звездочкой.

тестируемая ветвь/ клада
филогенетического дерева

pkb2 fn3 aaa-atp duf58 tgm

B. actinocoloniiforme
32 78 84* 128
169 196 276
510 512 550

146 152 237 286 288 326 362 371 381 383* 397* 401
420 427 454 464 465 470 474 482 502 505 516 532 540
546 572 580 587 592 603* 618* 620 623 634 636 649

656* 664 674* 677* 680 681 682* 689 707 727 732* 733
734 735* 751 753 776* 778 792* 796 800 805 815 824
832 845* 859 862 865 869* 884 893 896 899 910 917
926 948 951 955* 957 966 969 988* 1006 1015 1027

1034* 1039* 1040* 1043 1045 1054 1063 1065* 1076*
1086* 1096 1100 1109 1114 1120* 1121 1127* 1132

1141 1150 1156 1164* 1172* 1173* 1199 1201* 1209
1216 1219* 1233* 1234* 1245 1260 1291 1299 1301

1311 1325 1330 1343* 1346 1359 1403 1417* 1440 1466
1474 1481* 1507 1511 1530 1532* 1535 1578 1579*

1656 1719

153 172
183 198*
203 224
226 254
277 289*
309 310*
324 327
345 346
357 365
371* 379
400 411*
412 415
436 445

49 67 68* 77 80 81 101
110 117 131 143 153

159* 160 163 165 172*
183 189 190 198* 199*
227 237* 239 244* 259

268 274 275 285 286 297
299 338 355 367 388 390
391 393* 396* 397 406

84 107 118 120 139* 144 145
152 160 161 163 166 170* 181*
249 254 267* 270* 279* 298*
299 300* 301 302 308 316 318
323 329 330 340 349* 356 357
366* 384 397 400* 436 440 445
470 481 485 486* 546 554 557
568 590 623 627* 628* 629 632
635 636 637* 653 655 687 703
704 710 712 713 721 734 788

B. aesculapii 258 585 1509 134 136

124

B. asteroides
57 125 135*

256* 383

184 223* 421 457 463 472* 675 688 713 766 808 823
833 847 902 1091 1128 1151 1199 1287 1305 1339 1382

1522 1553

155 301
333 402*

100 130 131 132 158 198
258 262 266 281 288 349

364 370 371 398 400

140 204 211 294* 369 381 411
432 602 605 611 630 700 710

B. biavatii
41 74 85 116
117 131 197
239 243 249

137 218 290 306 407 426 448 529 638 666 712 738 778
817 888* 951 997 1055 1089* 1099 1196 1214 1277

1350 1439 1535 1552 1627 1725

199 219
269 271

43 45 56 69 78 99 106
113 123 139 163 226 296

342 353* 366 396 400

128* 130 137 162 186 191 276
283 309 323 371 421 496 505
549 581* 603 648 657 669 677

678 706 70

B. bifidum 120 246 260 315 355 1362 1589 80 90 144 171 606 716

B. bohemicum 231 360 535 549 659 690 1241 1501 1520 244 383 84 90 219 398 372 378 419 534 575 610

B. bombi
131 145 160

286
466 607 693* 903 1067 1281 1311 1334 112 129 199

76 82 118 175 196 230 247 413
416 428 450 621 646 685 729

739 743

B. choerinum 121* 130 166 316 377 706* 1649* 1650 1676 238* 395

B. commune 156 285 286 177 391 774 824 912 1189 274 326 164 423 86 223 464 703

B. coryneforme,
B. indicum

132 143 358 587 870 899 1052 1108 1555 97 382 69 151 371 569 662

B. cuniculi 90*
262 319 415* 513 594 598* 778 781 792 838* 867 967
1192 1245 1259 1276 1278* 1363 1433 1497 1522 1523

1542 1573 1715*
309

106* 126 269 312 347 419 421
597 635 745

B. gallicum
470 528 534 542 601 782 800 950 1044 1094 1370 1423

1465 1541 1622 1659
63 177 270 314

B. hapali
84 86 130 204
233 249 293

339

3 8 18 145 166 237 268 274 284 305 314 316 423* 430
442 446 465 468 469 475 481 488 518 533 551 577 591
592 620 623 626 670 691 692 716 718 772 778 808 875
881 886 912 934* 936 971 979* 1008 1031 1118 1187

1189 1201 1271 1297 1330 1366 1390 1392 1421

56 142 144
150 239
274 295
302 341
342 346

107 117 121 138 161 168
195 197 203 206 232 242

243* 252 282 295 319
330 387* 401 421 440

445

50 71 74 78 92 99 118 146 203
220 261 262 297 299 301 313
341 342 459 483 504 559* 565
621 628 679 693 700 705 741

B. pseudolongum subsp.
globosum

133* 168
146 186 191 241 324 548 635* 849 853 950* 969 1055
1076 1089* 1130 1145 1251* 1256 1297* 1340 1397*

1419* 1442 1464 1496 1501 1541 1577

176* 242
322 362

137 238 369*
115* 129 167 209* 272 276 315

350 366 454 458 536

B. scardovii
72 96 103 119
149 411 455

127 446 506 549 698 744 779 821 850 1005 1021 1053
1063 1075* 1079 1086 1194 1202 1221 1243 1285 1295

1401 1479

125 267*
393

78 107 199 200 268 373
70 92 93* 139 168 235 274* 357

358 561 582 589 593 596*
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Приложение 2.

Рисунок 1. Филогенетического дерево, построенное на основе множественного

выравнивания последовательностей гена pkb2 кластера PFNA 43 представителей различных

видов рода Bifidobacterium. Значения поддержек внутренних узлов филограммы получены

после 10000 итераций бутстреп-анализа в программе RaxML. Поддержки в узлах

филограммы со значением менее 70 на рисунке не представлены. Представлены

оригинальные длины ветвей филогенетического дерева, масштабная линейка соответствует

значению две предполагаемые замены на десять нуклеотидных сайтов.
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Рисунок 2. Филогенетического дерево, построенное на основе множественного

выравнивания последовательностей гена fn3 кластера PFNA 43 представителей различных

видов рода Bifidobacterium. Значения поддержек внутренних узлов филограммы получены

после 10000 итераций бутстреп-анализа в программе RaxML. Поддержки в узлах

филограммы со значением менее 70 на рисунке не представлены. Представлены

оригинальные длины ветвей филогенетического дерева, масштабная линейка соответствует

значению две предполагаемые замены на десять нуклеотидных сайтов.
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Рисунок 3. Филогенетического дерево, построенное на основе множественного

выравнивания последовательностей гена aaa-atp кластера PFNA 43 представителей

различных видов рода Bifidobacterium. Значения поддержек внутренних узлов филограммы

получены после 10000 итераций бутстреп-анализа в программе RaxML. Поддержки в узлах

филограммы со значением менее 70 на рисунке не представлены. Представлены

оригинальные длины ветвей филогенетического дерева, масштабная линейка соответствует

значению две предполагаемые замены на десять нуклеотидных сайтов.
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Рисунок 4. Филогенетического дерево, построенное на основе множественного

выравнивания последовательностей гена duf58 кластера PFNA 43 представителей различных

видов рода Bifidobacterium. Значения поддержек внутренних узлов филограммы получены

после 10000 итераций бутстреп-анализа в программе RaxML. Поддержки в узлах

филограммы со значением менее 70 на рисунке не представлены. Представлены

оригинальные длины ветвей филогенетического дерева, масштабная линейка соответствует

значению три предполагаемые замены на десять нуклеотидных сайтов.
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Рисунок 5. Филогенетического дерево, построенное на основе множественного

выравнивания последовательностей гена tgm кластера PFNA 43 представителей различных

видов рода Bifidobacterium. Значения поддержек внутренних узлов филограммы получены

после 10000 итераций бутстреп-анализа в программе RaxML. Поддержки в узлах

филограммы со значением менее 70 на рисунке не представлены. Представлены

оригинальные длины ветвей филогенетического древа, масштабная линейка соответствует

значению три предполагаемые замены на десять нуклеотидных сайтов.
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