ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Дьячковой Марины Сергеевны

«Сравнительный эволюционный и функциональный анализ генов кластера PFNA у

представителей рода *Bifidobacterium*»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук,

специальность 03.02.07 – генетика

Современные представления об экологии бифидобактерий предполагают, что они занимают определенные экологические ниши в организмах-хозяевах, что, вероятно, связано с длительной совместной эволюцией и механизмами видоспецифической адаптации, которые на сегодняшний день слабо изучены. В рамках диссертационной работы Дьячковой М. С. проводилось изучение видоспецифического кластера PFNA бифидобактерий, содержащего гены, потенциально участвующие в реализации этих механизмов. Быстрая эволюция и положительный отбор нередко затрагивают гены, кодирующие белки ответа на факторы внешней среды, в частности, биотические экологические факторы. Данная тематика является актуальной с точки зрения изучения феномена быстрой молекулярной эволюции и механизмов видоспецифической коммуникации комменсальных микроорганизмов в составе микробиоты с организмом хозяина (человека и других животных).

Целью диссертационного исследования Дьячковой М. С. являлась функциональная характеристика и анализ молекулярной эволюции генов кластера PFNA у представителей различных видов рода *Bifidobacterium*. Для достижения поставленной цели автором был сформулирован и успешно решен ряд задач, в частности, впервые было дано объяснение феномену быстрой эволюции и высокой степени межвидовой дивергенции последовательностей генов кластера PFNA бифидобактерий, что расширяет представления о роли положительного отбора в молекулярной эволюции генов, вовлеченных в коммуникацию с факторами занимаемой экологической ниши в организме хозяина. Впервые был проведен анализ уровня экспрессии гена *fn3* в геномах различных штаммов рода *Bifidobacterium*, а также изучена транскрипционная организация кластера PFNA в геноме штамма *B. longum* GT15. Впервые проведена оценка влияния IL-6 на рост культуры и экспрессию генов *B. longum* GT15, что является важным для понимания механизмов коммуникации микроорганизмов в составе кишечной микробиоты с иммунной системой организма хозяина. В работе впервые показана видоспецифичность киназно-субстратного взаимодействия между продуктами генов *pkb2* и *aaa-atp* в ходе

киназной реакции для *B. longum* GT15, что вносит вклад в понимание механизмов формирования видоспецифичности белок-белкового взаимодействия в ходе совместной эволюции функциональных партнеров.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне с использованием современных молекулярно-генетических, микробиологических, биохимических и биоинформатических методов. Представленные в диссертационной работе результаты достоверны и опубликованы автором в международных рецензируемых научных изданиях, а также представлены на российских и международных научных конференциях.

Результаты диссертационного исследования, а также выводы, сформулированные на основе полученных данных, позволяют сделать заключение о том, что научная квалификация автора полностью соответствует ученой степени кандидата биологических наук. Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что по объему анализируемого материала, методическому уровню проведенных экспериментальных и биоинформатических исследований, актуальности, научной новизне и значимости работа Дьячковой Марины Сергеевны на тему «Сравнительный эволюционный и функциональный анализ генов кластера PFNA у представителей рода *Bifidobacterium*» полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата наук (согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых степеней» с изменениями постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а соискатель достоин присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 — генетика.

Старший научный сотрудник Лаборатории постгеномных исследований ФГБУН
Институт молекулярной биологии им. В. А. Энгельгардта РАН

Адрес: 119991, г. Москва, ул. Вавилова, д. 32, т. 8-499-135-23-91

к.б.н. Снежкина Анастасия Владимировна (специальность 03.01.03 - молекулярная биология)

Снежкина